CAP. CLIX. *ὡς τῆς διέσειδος*] Dum rationem reddere nititur Dioscorides, cur lapis iste vtrovis modo nomines, à Luna denominationem sit sortitus, non satis perspicuus ac mutilus fortasse videtur. Iccirco Gesnerus, in lib. de lapid. ita potius legendum putat, *ὡς τῆς διέσειδος καὶ νυκτός ἐν τῆς σελήνης μέσης παρανοίας*, hoc est, *quod inueniatur noctu, dum plenæ Lunæ imaginem reddat:* aut etiâ, *ὡς τῆς εὐρίσειδος αὐτῆς νυκτός ἐν τῆς σελήνης μέσης παρανοίας, quod noctu effulgente Luna splendens reperiantur.* Attamen varijs de causis neutra lectio mihi satisfacit. Isidorus Selenitem lapidè ex eo dictum putat, quod interiorum eius candorem cum Luna crescere atque deficere aiunt. De eodè sic Plin. lib. 37. cap. 10. *Selenites ex arido transluet, melleo fulgore, imaginem Lunæ continens, reddatque eam in dies singulos crescentis incrementisque numero: nascique putatur in Arabia. & κροσίδιων* vocat Galenus, 9. simpl. quasi in quem Luna despueret. Idem porro esse videtur qui eidem Gal. lib. 9. de anat. admin. *ἰσοχρόου* dicitur, quod perspicuus esset, ac viti modo

que secutus Paulus terram Pnigitem, à Pnigeo vico Libya Mareotidis sic dictam, atram esse asserunt.

CAP. CLXXX. ἐμπερὶς Ἐρετριάδι] Meliam terram, à Melo insula sic dictam, Autor cineream Eretriada colore imitari scribit. Plin. contrà, libri 35. cap. 6. μέλιτιον (sic enim Meliam terram is appellat) candidum esse voluit, attamen eundem in Mediana usum habere, quem Eretria creta. Autor vero, vim aluminosam ei dem tribuit.

καὶ τούτης δὲ κοινῶς] καὶ illud, ceu perperam trápositum, ita suo loco restituendum: τούτης δὲ καὶ κοινῶς ἀπάσις γῆς, &c. Est enim in terrâ cuiusvis apud Medicos receptæ electioe illud communiter obseruadū, vt recens sit, mollis, friabilis, liquoris cōtactu dilui facilis ac minimè lapidosa.

CAP. CLXXXI. οὐδὲ βραδείως πικρὴν] Postquam Plinius, lib. 35. ca. 16. Ampelidius experimentum esse monuit, si cerâ modo accepto oleo liquefact, alterum illicò subdit, nempe si nigricans colos maneat tostæ.

ταῖς ἑὶ ἀμπελίων ρίζαις] Hinc etiam, testibus Galeno & Aëtio, nomen obtinuit. Siquidem hæc terra non iccirco Ampelitis dicta est, quòd ferendis vitibus apta sit, sed quia σκνίπιος, hoc est, uermiculos gemmanetium uitium oculis infestus enecet, nepe si ipsorum oculorum radici, vti voluit Gal. aut potius, quemadmodum Aëtius, ipsarum vitium radicibus illinatur. Sed & pharmacitis alio no-

mine dicta est ex eorundem sententia, quòd terris aliis efficaciorẽ vim medicamentoform obtineat. Galenus eam & multum à terris aliis differre & propè ad lapidis essentiam scribit accedere. Cæterum ex eo quòd Ampelidem & Plineius loco citato facit bitumini simillimam, Posidonius bituminosam appellat: nonnulli carbonem esse fossilem existimauere, id quod variis de causis mihi vix persuaserim.

CAP. CLXXXII. σπιθικῶν, δριμύτων] Iuxta vetustorum codicum & ipsius Pauli lectionem, σπιθικῶν, σπιθικῶν, quæ vox habebatur in vulgatis exemplaribus, restituimus, δριμύτων, maximè cum apud Autores reliquos, qui Fuliginis huiusmodi meminere, nulla fieret astrictionis mentio, sed tantummodò facultatis septicæ, yrenis ac disculforiæ.

καὶ καπνίσματα] Apud Aeginetam, lib. 7. capite de Fuligine, quam ἀσβόλλω etiam nominat, legitur, τὰ καπνίσματα, quo loco Oroscius, τὰ σπυρμάτα, reponendum arbitratur. Sic verò Paulus à Dioscoridis verbis alioqui nihil euarians: ἀπολοιὶ δὲ καὶ τὰ κρυσματὰ σὺν κρυστῇ ροδίῳ.

CAP. CLXXXIII. ὄσος πῦρ οὐγκάδι] τῶν λίθων, legitur in Paris. cod. Sed verifimilior omnino est vetusti codicis lectio, ὄσος οὐγκίαν δ. quam etiam retinuit exemplar Aldinum. Alioqui non foret iuxta fuliginis, quæ totius medicamētū basis est, ad ipsum gummi proportio.

IN LIBRVM ΑΛΕΞΙΦΑΡΜΑΚΩΝ.

ὅτι δηλητηρίων φαρμ.] Si Cornarij, Guilandini & plerorumque doctorum virorum testimoniiis fides habetur, Dioscorides horum de venenis tā assumptis, quàm icctu morsive inflictis tractatū Autor, non is est Anazarbæus qui priores libros quinque de re medica cōcinnauit, sed alius eiusdem nominis, siue is fuerit qui Galeni patrum ætate vixit, sicut testatur ipse Galenus, in Glossis Hipp. siue quis alius, qui quidem suis therapeuticis libris hos fortasse tractatus subiunxerit. Iceirco & nos à præcedentibus quinque de materia medica voluminibus duos hosce posteriores, ceu diuersi argumenti, libros seiungimus, adeoque cum Cornario ceu supposititia expungenda censemus, quæ ad nexum horum librorum cum præcedentibus in ipso statim procemio à nonnullis perperam adiecta videntur. Sed &, nisi firmus fuisset exemplarium omnium quotquot occurrere consensus, libenter, ipsius Cornarij exemplo, posteriorem theriacum tractatum huic Alexipharmaco præposuissimus, tum quoniam præfatio proximè sequentis libri ita fieri oportuisse palàm testatur, tum quia & Nicæder, Paulus & Aëtius eundẽ sunt secuti ordinem, vt theriacis alexipharmaca postposuerint. Porro cum manca esset huiusce libri inscriptio, quasi de venenorum assumptorum præcautione, non item de eorundem curatione in eo ageretur, iis verbis καὶ τῆς ἀπὸν τοσφυλακίης, nos, καὶ θεραπείας, meritò adiunximus.

ταῖς κατὰ ρουιδοίς] Ruellius & Marcellus, κατὰ ρουιδοίς, seu potius, κατὰ ρουιδοίς, legisse existimantur. Lacuna legit in vetusto codice, κατὰ ρουιδοίς φαρμάκοις. quæ quidem lectio mihi satis arri-

det: quoniam velle videtur Autor, veneficos, de suam fraudem celare student, venenis suis fictitiis commemorata illa simplicia, ceu cognatam quodammodo venenis qualitatem sortita, permiscere: eoque consilio dolum hunc adhibere, vt si qua in venenis insignis qualitas deprehenditur, ea simplicibus illis potius quàm venenis ipsis imputetur. At Cornarius vulgatam lectionem retinet, & κατὰ ρουιδοίς φαρμάκοις interpretatur, ἰσχυρὰ, inuvalida, quæque validam vim nullam obtineant: sed huius generis haudquaquam esse recensita medicamenta nemo non videt.